# Lübecker Ratsurteile

herausgegeben von

Wilhelm Ebel

Ergänzungen und Nachträge

1297–1550

Band 4

**1. Mord. Zeugnisfähigkeit nicht erbgesessener Gesellen.**

**Gegenzeugnis.**

(aus Kolberg)

Viris providis et discretis, Sibi sincere dilectis Amicis, Dominis Consulibus in Gipeswold Consules in Colberg universi honoris et obsequii quantum possunt. Quendam virum dictum Stromberg apud nos propter homicidium, ante nostre civitatis portum commissum adversante fortuna, fore captum et retentum, vestram ad audienciam pluries iam devenit: cuius gracia non solum nos, set eciam vos multos habuimus labores et expensas. Hac de causa orta fuit apud nos quedam sententia, qua vestram ad presenciam delata, ipsam ulterius bone voluntatis animo ad audienciam honorabilium virorum Consulum de Lubeke nostros per fideles de consilio socios transmisistis. Hanc sententiam provide de Lubeke Consules taliter distinguentes dixerunt:  
Illi duo famuli, adversum illum virum captum testes producti, licet proprias hereditates et naves proprias non habeant, licet eciam servientes sint, et si eis, finem cause exspectantibus, medio tempore largientur expense, et si ipsis tanta erogetur pecunia, quantam alias interim possent suis adipisci serviceis, in hiis excessum fore non dicimus, et, quod ipsorum fama non sit maculis depicta, adversus virum pro homicidio detentum possunt testimonium perhibere. Hoc autem testimonium cassari potest per probos et honestos viros fide dignos, in Colberg burghenses, proprias ibidem hereditates possidentes, qui suo debent testimonio confirmare, quod predicti duo famuli, testes producti, ipsis audientibus sint fassi, quod ipsis, preter expensam et pecuniam superius dictam, detur pecunia specialis, ut testimonia perhibeant, et quod eciam ipsorum testimonium sit falsum; ex tunc illorum du(or)um famulorum testimonium non habet efficaciam procedendi.

Hac sententia per nostros dilectos de consilio socios delata ad nos, ipsam distinximus puta\*) superius memorialiter est expressum. Hiis itaque factis, die iudicii prefixo, nostris de consilio sociis discretioribus quatuor apud advacatum sedentibus audiendi gracia, comparuerunt duo ex nostris burghensis, viri probi et honesti fide digni, proprias in nostra civitate hereditates possidentes, testes producti, scilicet Nicolaus et Lodvicus, qui recognoverunt primitus dicentes: „Ille vir Stromberg, nunc detenus, sed sit in taberna tunc temporis, dum ille carpentarius hominem interfecit, et hoc homicidium accidit in clara luce diei, et sole clare splendente.“ Hec verba predicti duo post suis in sanctorum reliquiis,

---

\*) lies: prout.

sine actorum contradictione, confirmaverant iuramentis. Hoc facto accesserunt alii duo testes, nostri burgenses dilecti, viri fide digni, scilicet Yvan et Johannes de Griphenberghe, propriis in nostra civitate gaudentes hereditatibus, qui primo fassi sunt dicentes: „Viro imperfecto nos advenimus, et hoc homicidium contigit in clara die et sole splendente, set quicumque illud suo vellet firmare iuramento, quod hoc homicidium noctis sub silencio, quod slapende deth dicitur, accidisset, ille falsum perhiberet testimonium.“ Ita dixit unus testium predictorum; alter testis dixit: „quicumque hominum hoc iuramento suo vellet confirmare, quod hoc homicidium infra communem hominum nocte tormicionem, quod slapende deth dicitur, evenisset, ille iuraret minus iuste.“ Hec verba hii duo iam dicti post suis firmarunt iuramentis, actorum contradictione qualibet retroiecta. Accesserunt et alii duo testes, nostri burgenses dilecti, unus nomine Ditmarus Lupus, proprias apud nos habens hereditates, et alter Johannes dictus Laycus, sartor, hereditate carens. Hic Ditmarus recognovit dicens: „Audivi, quod unus illorum testium recognovit et dixit: „Nobis tanta datur pecunia pro eo, ut perhibeamus testimonium, quod nobis sufficit;“ „et supra hoc hec verba hic Ditmarus suo firmavit iuramento, sine actorum contradictione. Reliqu(u)s vero testis, scilicet Johannes Laycus, primo recognovit dicens: „audivi ab uno illorum testium dicente: „quod ille vir, dictus Sump, sederet mancipatus vinculis apud illum virum Stromberg, huius gracia vellem iurare, quod nunquam felix efficeret.“ Hec verba hic Johannes post suis firmavit iuramentis sine actorum contradictione. Item accesserunt et alii duo testes, quorum unus fuerat hospes et advena, alter noster burgensis, nomine Euerhardus, propriam tamen non habens hereditatem apud nos; qui recognoverunt, dicentes, quod ille Stromberg hominem interfectum non interfecit, et illud homicidium accidit in claro die et sole splendente; hoc ipsi duo sine contradictione actorum suis firmarunt iuramentis. Demum comparuerunt bini viri nostri burgenses, scilicet Johannes dictus Druoue et Godeko, ambo molendinarii fide digni, molendinum in nostra civitate cum quatuor rotis et unam aream apud molendinum iacentem et ad molendinum pertinentem iure hereditario possidentes. Primo recognoverunt dicentes: „audivimus ab illis testibus dicentibus: Nos recipimus denarios pro eo, ut testimonium perhibeamus,“ et quod eciam ipsorum testimonium esset falsum, et falsum testarentur. Hec prenotati duo sine actorum contradictione suis firmauerunt iuramentis. Testimoniis omnium horum testium, ita ut prescriptum est, admissis et sine contradictione alicuius hominis ab actoribus receptis, causidicus reum defendens quesivit sentenciam in hec verba: Quandoquidem omnes isti testes sine qualibet contradictione suum perhibuissent testimonium, utrum suum testimonium haberet efficaciam procedendi. Alter vero causidicus actores defendens sententiavit in hec

verba: Ex quo predicti duo testes ultimi sunt molendinarii, censem nostro domino Episcopo pariter et nostris burgensibus de ipso molendino annis singulis dantes, et eciam per se mattam in molendino tollentes, utrum ipsorum testimonium haberet efficaciam procedendi, vel saltem vim ab efficacia declinandi. Primam sentenciam secundum nostre discretionis oculum admisisimus, quam actores ex opposito contradixerunt, ipsam minime concedentes. Cuius rei gracia dilectos nostros de consilio socios ad vestre discretionis iudicium transmittimus, exorantes, quatenus, discussione diligenti inter vos habita, quid de hiis vobis iustum visum fuerit, distinguatis, cum vos fontes, nos vero iusticie rivuli defluentes. Quod autem hec omnia, ut scripta sunt, vera sint, presentibus lucidissime protestamus. Datum Colberg, anno domini M CC Nonagesimo VII, proxima tercia feria post purificationem sancte Marie virginis.

*Früher Archiv Lübeck. Gedr. LUB Bd. I Nr. 658.*

1344 März 25

**2. Notwendige Anwesenheit der Parteien.**  
(aus Stralsund)

Notum sit, quod domini consules Lubicenses hoc dixerunt, quod illud ius ex parte Hinrici Calchorst et Willeri de Brema, civis Sundensis, non possent prius iudicare, nisi quando ambo capitanei eiusdem iuris et eorum ambo prolocutores pariter essent congregati: tunc vellent terminare.

Testes sunt, qui hoc audiverunt: Johannes Longus in Schone advocatus, Dethardus Sachtelevent et Bertoldus Campsor morans in platea sancti Johannis. Datum anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XL<sup>o</sup> quarto, feria quinta ante dominicam Palmarum.

*Früher Archiv Lübeck, Litera memorialis. Gedr. LUB II Nr. 795.*

1348 März 30

**3. Streit um Fensterrecht.**

Notum sid, quod illa dissensio, que inter Dethlevum Clinicroden et Johannem de Monasterio pie memorie, ipsis ambobus adhuc viventibus, dudum vertebatur de duabus fenestris inter eorum domos in cameralia

muro domus ipsius Dethlevi sitis et factis, fuit tandem per consilium sopita, et de ipsis fenestris ambabus decreto consilij sic ordinatum et taliter definitum: Videlicet, quod, quamdiu domus dicta, in cuius camerali muro ille eedem sunt fenestre due, tamquam taberna servabitur, tamdiu eedem fenestre ambe debent obstrui et ad unius dimidij pedis spissitudinem permurari. Cum autem dictam domum aliquis mercator aut alius vir honorabilis, qui non sit tabernarius, inhabitaverit nec eam tamquam tenuerit, tunc illud permuratum exfrangi poterit et fenestre ambe manere. Debet tamen in eisdem vitreum opus seu fenestre facte de tabulis vitreis solide reinponi. Quod ita consilium scribi iussit. Sunt autem dicte domus due, de quibus hec scriptura notat, una videlicet, in cuius camerali muro dicte sunt fenestre, supra plateam piscium in angulo versus plateam Brunonis sita et pertinet adhuc pueris predicti Dethlevi, alia vero domus sita est immediate et contigue iuxta dictam et iam adhuc Johanni Percevalen pertinet illa tota.

*OStB 1348 Letare. Gedr. LUB Bd. II Nr. 899.*

1356 März 27

**4. Schuldenhaftung der Söhne. Leugnungseid der Erben.  
Eidesleistung durch einen von ihnen, mittels Loses bestimmt.**

Notum sit, quod dominus Nycolaus Stockelstorp, presbiter secularis, coram consilio constitutus, dominos, videlicet Hinricum, Johannem, canonicum ecclesie Lubicensis, Arnoldum, et Albertum fratres dictos Plescowe, quondam pueros domini Hinrici Plescowe pie memorie, et totam possessionem eiusdem ratione cuiusdam summe pecunie, quam dixit sibi ex parte vicarie in Lubeke (per) dictorum quatuor fratrum patrem promisisse, inousavit et convenit. Super quo habita deliberacione debita dominus Hinricus Plescowe sui et dictorum trium fratrum suorum et tocius possessionis nomine sic respondit, querens a dicto domino Nycolao, utrum ipse vellet sibi et dictis fratribus suis fideiussoriam ponere et facere caucionem pro eo videlicet, quod dicti quatuor fratres et tota possessio eorundem aut heredes ipsorum a dicto domino Nycolao aut ab alio pro huiusmodi causa nullam iteratam monitionem aut posteriorem pati deberent [pati] actionem: extunc sibi super huiusmodi obiectis vellet libenter secundum juris Lubicensis exigenciam respondere. Ad quod ipse dominus Nycolaus personaliter et frater suus Thideko Stockelstorp coniuncta manu coram consilio promiserunt, obligantes se nunquam de cetero contra dictos fratres aut eorum heredes aut totam possessionem monitionem aut actionem movere aliqualem aut

inferenti consentire. Tandem coram dicto consilio sic fuit per dominos consules diffinitum, quod unus dictorum fratrum quatuor eidem domino Nycolao, [qui] quia dixerunt, se sibi in nullo teneri ex parte dicti patris eorundem, deberet facere iuramentum. Quique vero dicti fratres pro huiusmodi iuramento faciendo miserunt sortem, et cecidit sors super dominum Johannem Plescow, canonicum suprascriptum, qui ipse tale deberet facere juramentum. Qui coram reverendo in Christo patre ac domino, domino Bertrammo, ecclesie Lubicensis episcopo, nomine sui et omnium fratrum suorum et heredum eorundem et tocius possessionis sue, quod in nullo dicto domino Nycolao racione premissorum tenerentur, firmavit juramento.

*NStB 1356 Oculi. Gedr. LUB IV Nr. 59.*

1369—1389

**5. Unsachlichkeit der Stadtbucheinträge.**  
(aus Wismar)

Witlik unde openbare si, dat een sake was tuschen her Godschalk Wytten unde Hinreke van deme Haghene, dar se en recht umme hadde vor us, welk recht Hinrik van deme Haghene van us schoelt to Lubeke, alze umme lucht unde vinstere, de de sulve her Godscalk hefft ieghen eneme buwe, dat Hinrik ghebuwet heft ieghen de sulven vinstere, dar her Godscalk ene script af hefft in der stad bøke. Des hefft de Raed van Lubeke en ghedeelte vor en recht, dat se dat scolen holden, alze der stad bøk inne heft, unde wat dat bøk begrepen hefft, dar schal me neen recht umme schelden, men dat schal de Raed undrichten unde undsceden na utwizinghe des bøkes. Hirumme so hebbe wi radmanne van der Wismer nye unde olt des meenleken overeen ghedreghen: wat der stat bøk inne hefft, dat me dar neen recht aff schal schellen, unde schal dat holden, alze hir vor screven steyd.